P 53645/2022

PROJETO DE LEI Nº. 13.731
(Paulo Sergio Martins)

Altera a Lei 5.592/2001, que prevê regulamentação de uso e padronização de
caçambas metálicas destinadas a recolhimento de entulho, para prever tampa

na forma que especifica.

Art.  1º.  A  Lei  n°  5.592,  de  09  de  janeiro  de  2001,  que  prevê

regulamentação de uso e padronização de caçambas metálicas destinadas a recolhimento de entulho,

passa a vigorar acrescida do seguinte dispositivo:

“Art. 1º. (…)

Parágrafo único. Durante o transporte de caçambas cheias, o responsável

a tampará de modo a impedir que o entulho caia durante o trajeto.” (NR)

Art. 2º.  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

J u s t i f i c a t i v a

Venho através deste projeto de lei atender aos anseios dos munícipes, uma

vez que temos recebido reclamações de entulhos que caem de caçambas cheias sendo transportadas

por  caminhões,  ocasionando  danos  materiais  a  veículos,  ao asfalto e até  mesmo possibilitando a

ocorrência de acidente.

Sendo  assim,  busco  o  apoio  dos  nobres  Pares  para  a  aprovação  deste

importante projeto de lei.

Sala das Sessões, 19/05/2022

PAULO SERGIO MARTINS

'Paulo Sergio - Delegado'

 /phof

(PL n°. 13.731  - fls. 2)

	PROJETO DE LEI Nº. 13.731
	J u s t i f i c a t i v a